B) si convalescat antequam tempus novitiatus seu probandatus expiret, in eadem omnino conditione versetur ac si nullam professionem emisisset; ideoque: a) libere, si velit, ad saeculum redire poterit; et b) Superiores illum dimittere valent; c) totum novitiatus seu probandatus tempus in singulis Institutis definitum, licet si ultra annum, explere debet; d) hoc tempore expleto, si perseveret, nova professio seu consecratio vel promissio erit emittenda.

Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, ex Secretaria S. Congregationis de Religiosis, die 10 septembris 1912.

L. f. g. S.

I. C. CARD. VIVES, *Praefectus.*

f Donatus, Archiep. Ephesinus, *Secretarius.*

## SACRA ROMANA ROTA

### COLONIEN, SEU MONASTERIEN.

#### SUSPENSIONIS ET IURISDICTIONIS.

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno nono, die 31 maii 1912, BR. PP. DD. Michael Lega, Decanus, Ponens, Guilelmus Sebastianelli et Seraphinus Many, Auditores de turno, in causa appellationis « Colonien. Monasterien. - Suspensionis et iurisdictionis », inter Officialatum Colonien, appellantem, et sacerdotem Iosephum Schmelcher appellatum, repraesentatum per legitimum procuratorem Hectorem De Angelis advocatum, interveniente ac disceptante in causa Promotore iustitiae, sequentem definitivam tulerunt sententiam.*

Sacerdos iosephus Schmelcher parochiam loci Tenhoven, archidioecesis Colonien., die 26 martii 1903 obtinuit, at ne unum quidem annum administravit, quia in ea boni pastoris partes explere coepit, sed evitare non valuit scopulum quem aliis in muneribus obeundis offenderai; nempe, discordias excitavit cum administratoribus fabricae ecclesiae, hos accusans penes curiam archiepiscopalem non bene gestae administrationis. Archiepiscopus sollicite curavit pacem instaurare parochum inter et fabricae administratores; ast cum hoc perficere non valuerit, persuasit parochi ut pro bono pacis se parochiali beneficio abdicaret: quod per renunciationem hic perfecit, die 16 decembris 1903.

Aegro animo id fecisse sacerdos Schmelcher patet ex recursibus ter datis ad S. C. EE. et RR., quibus expetebat se indemnem fieri per alterius beneficii collationem, et interim sibi attribui titulum parochi *emeriti* ad propulsandam quamcumque culpaе seu delicti suspicionem forte in populo exortam ob dimissam parochiam Tenhoven. S. Congregatio, die 9 iulii 1905, hoc dedit responsum: « Recursus reponatur, et « ad mentem: mens est quod Emus Archiepiscopus curet providere « alio modo sustentationi sacerdotis Schmelcher, eumdemque, si ita in « Domino expedire iudicaverit, tituli parochi *emeriti* in folio ecclesiastico « decorare ».

Accidit malo fato quod Sacerdotis procurator, tunc Romae constitutus apud eandem S. Congr., de edito rescripto hisce terminis nuncium daret suo clienti: « S. Congr., audito voto Consultoris, decrevit quod te

« Archiepiscopus novo beneficio provideat et nomen tuum inter parochos eméritos in foliis officialibus inserat ». Sacerdos Schmelcher cum sibi persuasum esset textum decreti reapse ita se habere prouti advocatus retulerat, triumphum agere coepit, victoriae laetum nuncium participans quibusdam amicis, et inter alios, per epistolam datam, Ioanni Köllen. Haec epistola legi potuit a quibusdam, qui rem commentati sunt in parochia Tenhoven., ita excitantes aemulationem inimicorum Sacerdotis, et in primis administratorum fabricae. Victoria enim quam decantabat Schmelcher, de ipsis administratoribus et de curia archiepiscopali reportata fuisse videbatur. Et, quia fama crescit eundo, facile attributa sunt sacerdoti dicta. et gloriationes in curiam iniuriosae, forsitan a sacerdote numquam prolatae.

Inde secutum est ut curia ob *vulgatas calumniosas assertiones* instituent adversum hunc sacerdotem inquisitionem, denunciata per litteras diei 25 novembris 1905: eidem vero, die 14 februarii insequentis anni, expedita est citatio ad comparandum coram dno Vögt, iudice instructore.

Ratio autem agendi sacerdotis Schmelcher haec fuit. Postquam hic rescivit inquisitionem adversus se confici, iterato litteras dedit, antequam in ius vocaretur, quibus recusabat iudices officiales Coloniensis, quippe qui cognoscere debebant « de dictis quae contra Ordinarium et « quorundam Superiorum *personas* dirigi affirmabantur... hae personae, « vel procuratoris fiscalis, vel iudicis officiis fungebantur ». Hac opposita exceptione ob iudicum suspicionem, nimirum exceptione fori declinatoria, ratus est sacerdos Schmelcher se non teneri respondere citationibus, imo has sibi spernendas esse; ne, respondens, videretur renunciasset exceptioni oppositae.

Ex adverso, curia illegitimam et omni destitutam fundamento aestimavit exceptionem ab inquisito factam, ulterius processit et, exceptis nonnullis testibus, Promotor fiscalis, die 7 maii 1906, denunciavit inquisito libellum accusatorium, quo dictus sacerdos in ius rapiebatur:

1°) ob iniurias in Archiepiscopum eiusque curiam prolatas, itemque in parochum Stoffels, eius in Tenhoven successorem;

2°) ob denegatam debitam obedientiam suo Superiori in quem alios quoque esse inobedientes induxit: videlicet, dnum Köllen frustra citatum ut responderet curiae inquirenti;

3°) propter pacem in parochia Tenhoven deturbatam.

Neque huic libello paruit accusatus; quare perentorie, die 13 iulii, citatus est. Ast neque perentorio edicto respondit sacerdos: quare, die 22 iunii 1906, prodiit sententia incidentalis, qua reiecta est exceptio fori declinatoria et firmatur iudicis competentia.

Ab hac sententia appellationem non interposuit Schmelcher. Quamobrem curia forsitan censuit cuicumque instantiae et iudicio renunciasse Schmelcher, qui, e contra, suam pandens intentionem rem ulterius deducendi, mense octobri 1906, iterum apud curiam exceptionem movit suspicionis adversus Promotorem fiscalem et revmum Vicarium generalem.

s Curia, ut rem absolveret, die 29 illius mensis, sententiam dedit qua et sacerdotem Schmelcher declaravit *contumacem*, et exceptionem suspicionis reiecit.

Adversus hanc sententiam appellavit accusatus, sed appellationem admitti non posse decrevit curia, quia contumaci appellare non fas est: et ad ulteriora procedens, sententiam protulit definitivam die 5 decembris 1906, qua edixit constare de accusationum capitibus a Promotore fiscali propositis, et exinde accusatus damnatus fuit *suspensione ab ordine per mensem, et iussus est interim, seu per mensem, in monasterio ab Archiepiscopo approbando, degere.*

Hanc Schmelcher accusavit nullitate sententiam, dato libello die id decembris eiusdem anni, episcopo Monasterien., iudici a S. Sede delegato pro secunda instantia.

Curia vero Monasterien. nullum haberi vitium substantiale in sententia Colonien, recognovit et edixit; ipsam vero condemnationis poenam perpendens, correxit et mitigavit, decernens:

« 1°) ut sacerdos Schmelcher ab Archiepiscopo petat ut sibi ignoscatur inobedientiam et irreverentiam contra ipsum et curiam commissam, ipsique, tamquam Ordinario suo, de novo obedientiam et reverentiam promittat;

« 2°) ut per tempus 5 dierum exercitiis spiritualibus vacet, infra huius temporis spatium a Missa celebranda abstinere, et de exercitiis peractis Superioribus ecclesiasticis testimonium fide dignum exhibeat;

« 3°) si vero ea quae in nn. 1° et 2° statuta sunt, infra triginta dies post adeptam notitiam huius sententiae non adimpleverit, ipso facto ab Ordine suspendatur, usque dum ipsi commissam expleverit ».

Curiae Colonien, valde displicuit haec sententia, quam reformandam esse ab ipsa curia Monasterien. contendit, quippe quae iudicaverat ultra petita, seu super *merito*, quum sacerdos Schmelcher tantum de nullitate sententiae conquestus esset; hic sacerdos autem audiendus non erat utpote contumax, et contumaci non licet appellare et multo minus recursus dare ad iudicem secundae instantiae.

Quia has querelas curia Colonien, movit etiam apud S. Sedem, Ssmus quaestionem commisit huic sacro Ordini cognoscendam et defi-

niendam. Et de hac iam prodiit sententia rotalis die 23 maii 1910. Hac enim proposita rogandi formula: « An constet de illegitimitate reformationis sententiae Colonien, inductae per sententiam revmae curiae « Monasterien. latam die 1 mensis maii 1908, ita ut sententia Colonien. « possit executioni demandari, in casu? » rescriptum fuit: « Negative ». Quare probata fuit ratio agendi curiae Monasterien., cui recognita est potestas interloquendi etiam *quoad meritum* in causa promota a sacerdote Schmelcher, quamvis hic contumax fuerit declaratus a curia Colonien, (quae illi ita interdicebat appellationem apud curiam Monasterien.), idemque recurrens tantum apud hanc curiam conquestus fuerit de nullitate sententiae Colonien.

Sententia rotalis autem sibi proposuit cognoscere de sententia Monasterien. impetita a curia Colonien., quatenus haec adiudicabat iudici appellationis potestatem, seu competentiam, in causa in qua appellans extiterat contumax, et praeterea reprobabat rationem agendi iudicis qui, expetitus ut declararet sententiae nullitatem, nedum de nullitate vel minus sententiae iudicabat, sed, meritum ingressus quaestionis, corrigebat ipsam sententiam in sua condemnatione. - Iudices rotales legitimam recognoverunt rationem agendi iudicis Monasterien. qui sibi arrogavit potestatem cognoscendi de sententia Colonien, etiam *in merito*; sed noluerunt iudicare in merito, an nempe poena applicanda esset sacerdoti Schmelcher, et in quam mensura haec poena decernenda esset, et utrum probanda esset in hoc puncto magis sententia Colonien, quam Monasterien.

Quod hodie nos perficiemus, quia ipso beatissimo Patre committente, cognoscendum est etiam *de merito* sententiae tum Colonien., tum Monasterien. Siquidem H. S. O. ex commissione Ssmi cognovit de quaestione praeiudiciali quam definivit die 24 martii 1910 sententia rotalis; et dubitatum fuit an ex facultate commissa potestas competeret S. Rotae videndi etiam de merito: quare res delata fuit iterum Ssmo qui, die 4 aprilis 1911, annuit « ut dummodo non obstet exceptio rei iudicatae, « etiam in merito res definiri posset ». Obstaret autem exceptio rei iudicatae, si constaret ius sacerdoti Schmelcher non fuisse appellandi adversus sententiam Colonien., utpote contumaci, et hinc sententiam Colonien, transiisse in rem iudicatam.

Quamobrem duplex quaestio hodie enodanda, duplici proponitur rogandi formula: 1° *An sententia rotalis diei 23 martii 1910 sit confirmanda, in casu?* 2° *An constet de legitima condemnatione sacerdotis Schmelcher in certam poenam, in casu?*

Sententiam rotalem quae est examinanda, appellavit Promotor iustitiae, cui visum est non posse acquiescere sententiae quae impetebat ipsum conceptum contumaciae et exinde subvertebat, nedum disciplinam iudiciorum, sed ipsam disciplinam ecclesiasticam.

Iamvero, ad rem haec *in facto* esse animadvertenda censuerunt Domini:

1°) Sacerdos Schmelcher die 19 nov. 1905 dedit Emo Archiepiscopo litteras quibus expetebat sibi concedi titulum *parochi emeriti*, quem sibi ab officialatu iniuste denegari asserebat, unaque simul expetebat sibi communicari exemplar authenticae decisionis, datae a S. C. EE. et RR. Hae litterae visae sunt et ipsi Archiepiscopo et officialatui magnopere iniuriosae; quare, die 25 novembris, denunciatum est sacerdoti Schmelcher contra ipsum introduci causam disciplinarem, et dein, uti iam narravi mus, die 14 ian. 1906, ac aliis duobus vicibus, citatus est ad comparandum; ast frustra, quia non comparuit: per litteras vero, datas die 26 ian., seu ante ipsam citationem, et alias quas postea dedit ad Emum Archiepiscopum die 23 febr. 1906, pandebat suam voluntatem non comparendi, quia inquirebatur « de dictis quae contra Ordinarii et « quorumdam Superiorum *personas dirigi affirmabantur...* hae *personae?* « vel procuratoris fiscalis, vel iudicis (v. g. vicarii generalis) officio fun- « gebantur »: unde concludit: « Per se patet quod citationes coram iudice « inquisitore me sistendi iure merito neglexi. Nam, si in iis obtempe- « rassem competentiam affirmassem, et competentiae negatio tanquam « frivola esset declarata ».

2°) Non obstante oppositione sacerdotis inquisiti, inquisitio ad finem perducta est et, mense maio, datur libellus accusatorius: capita autem accusationis iam supra retulimus. Pro periodo accusatoria explicanda, aliae citationes datae sunt accusato, quas aequae neglexit ipse; at non neglexit dare litteras pene quotidianas mensibus maio, iunio et iulio, quibus conabatur probare suam agendi rationem iudicibus, quos uti non competentes declarabat. Ast, hisce exceptionibus non obstantibus, curia Colonien., uti iam narravimus, et se declaravit omnimode competentem sententia diei 22 iunii 1906, et die 29 octobris eiusdem anni accusatum declaravit *contumacem*.

Hisce in facto consideratis, negari non potest sacerdoti accusato integrum plane fuisse excipere adversus iudices exceptione suspicionis, quia uti habet in litteris 26 ian. 1906, nemo iudex esse potest in *causa propria*. Et hanc fuisse mentem sacerdotis apertissime patet, quamvis ipse excipiat ut plurimum contra iudicis incompetentiam, et hinc ali-

quam forsitan ingesserit confusionem: nam debuisset, explicitis verbis, proponere suam intentionem excipiendi ob suspicionem ad effectus iuris, nempe, ut suspenderetur iudicium donec de suspicione cognitum et iudicatum non fuisset. Sane effectus obiectae suspicionis est ut iudices debeant in primis huic quaestioni praeiudiciali respondere; quare per se non agitur de incompetencia, sed de suspicione, quae non nisi per consequens secumfert incompetenciam, habita ratione personae iudicem recusantis. Maximum vero in ordine iudiciali intercedit discrimen inter unam et alteram exceptionem; nam iudex de obiecta incompetencia ipse cognoscit, non vero de suspicione. Sane in c. 41, § I, *de appellat.*, ponitur regula: « Ipsa namque ratio dictat quod suspecti et inimici, iudices esse « non possunt ». Quare in sequenti c. 61, *de appellat.*, statuitur quomodo expedienda est quaestio de suspicione, videlicet in hunc modum: « Sta-  
« tuimus ut, si allegaverit se iudicem habere suspectum, coram eodem  
« causam iustae suspicionis assignet, et ipse cum adversario, vel (si forte  
« adversarium non habeat) cum iudice arbitros communiter eligat, aut  
« si convenire non possunt, absque malitia ipse unum et ille alium eligat  
« qui de suspicionis causa cognoscat, et, si nequiverint in unam concor-  
« dare sententiam, advocent tertium, ut quod duo ex ipsis decreverint,  
« robur obtineat firmitatis... causa vero suspicionis legitima... non pro-  
« bata, sua *iurisditione iudex utatur*. At, ipsa probata legitima, de recu-  
« satoris assensu, personae idoneae committat negotium recusatus...». Notandum est, esse effectum exceptae suspicionis, iudicem interim *sua iurisditione non uti*. Quare, non est absolute incompetens, sed impeditus in exercitio suae iurisditionis; et Doctores quaerunt an acta posita a iudice suspecto seu taliter impedito a iudicando, sint *nulla ipso iure*, vel potius *rescindenda* ad instantiam partis: et Doctores non conveniunt, ut videre est apud Reiff., *de appellat.*, n. 327, et Schmalzgr., h. t. n. 144. Certe probabilior est sententia, acta esse de se nulla, quia « ipsa ratio «dictat, suspectes et, inimicos, iudices esse non posse ». Et ex hoc quod exceptio suspicionis suspendit iurisditionem iudicis donec causa suspicionis legitimo modo cognita fuerit, convenit recusatio iudicis cum appellatione; quare in Decretalibus titulus inscriptus est *De appellationibus, recusationibus et relationibus*. Iure vetere Romanorum recusatio iudicis suspecti dicebatur *duratio* iudicis, quae olim solemnibus verbis publice fiebat, uti narrat Cicero *De oratore*, 1. II, n. 70. Equidem, pro legitima iurium tuitione non minus conducit institutum appellationis, quam facultas civibus concessa recusandi iudices suspectos. A iudice enim suspecto, etsi iustitia vindicetur, tamen eius sententia non acquirit eam auctoritatem qua pollere debent iudicum decreta (Devoti, tit. *De appellat.*,

n. XXIV). Recusatio autem est exceptio declinatoria fori, non secus ac exceptio de incompetencia; sed variant in hoc potissimum quod iudex videt de sua incompetencia, uti habet lex 5, ff. *de iudic.* « Praetoris est « enim aestimare an sua sit iurisdictio ». Sed videre non potest de causis recusationis, quia videretur esse iudex in causa propria. Siquidem causae recusationis sunt facta quae attingunt ipsam *personam* iudicis; dum competentia vel eius incompetencia respicit eius *publicam potestatem*. Proinde, opposita exceptione incompetenciae, tamen excipiens adire debet iudicem, uti iubet citata lex 5, ff. *De iud.* Ex adverso, qui recusat iudicem antequam citetur, eximitur ab onere comparendi et uti perpendit decis. 152, n. 8, part. XI, *Recent.*: « A recusatione iudicis censetur recessum per comparitionem deinde coram eo simpliciter factam ». Item, in decis. 7, n. 5, part. VII. Iurisprudencia autem nostri S. O. constanter non dubitavit firmare regulam, nempe iudicem recusatum impediri quominus ad ulteriora procedere possit: et si procedat, actus nullitate inficiantur. Sane, in decis. 165, n. 3, part. VI, et decis. 222, n. 3, part. VII, statuitur regula quod « iudici legitime recusato remanet « suspensa iurisdictio; quare, recusatione pendente, supersedere debet « in causa »; decis. cit. 165, n. 4: « alligatio enim suspicionis ligat manus « iudicis ita ut non possit ad ulteriora procedere, nisi prius fuerit cognitum super causis recusationis » Decis. 52, n. 8, part. XI, et decis. 3, n. 1, part. IV, t. I, *Recent.* Effectus autem recusationis sunt adeo efficaces, et peremptorii, ut Benedictus XIV voluerit hos moderari et cohibere in causis celerem expeditionem et executionem exquirentibus: quod fecit pro Curia Romana, Constitutione « *Romanae Curiae* ».

Modus proponendi recusationem non exigit certam formam, et praxis et doctrina iurisconsultorum tenent, hanc proponendam esse in scriptis, ante ipsam litem contestatam, nempe ut pateat recusantis voluntas evitandi iudicium certi iudicis sibi infensi; ita Reiff, cum communi, 1. c, n. 325.

In casu nostro, sacerdos Schmelcher satis hanc suam intentionem manifestavit, adductis causis factae exceptionis, nempe quia agebatur de iniuriis directis in personas quae de iis iudicare debuissent.

Sed obiectum est, accusatum fuisse primitus in ius vocatum non apud Vicarium generalem aut ipsum Ordinarium, sed apud quemdam iudicem instructorem, nullimode suspectum accusato, eundemque proinde non recusandum. Sed ex praefatis regulis sequitur sacerdotem Schmelcher per oppositam recusationem, factam ante ipsam iudicis inquisitoris constitutionem, iam impediisse omnem tribunalis iurisditionem, hinc iudicis, sive singularis, sive collegialis, manus alligasse,

iri neque per se neque per alium ad ulteriora procedere posset. Ceterum, si fas non erat iudici recusato, uti suspecto, ad ulteriora acta devenire, multo minus ipse poterat alteri committere ut acta instruerentur. Exceptione autem suspicionis recusabatur curia Colonien.; et haec difficile distinguitur in themate ab officialatu, seu a tribunali collegiali in quo votum dat vicarius generalis, et ab hoc tribunali editae sunt sententiae, sive incidentales, sive ipsa definitiva, adversus accusatum. Quocirca nullimode relevat responsio data post iudicium absolutum ab Emo Ordinario Colonien., nempe ipsum directe constituisse iudicem instructorem; nam exceptio suspicionis facta est ante ipsam citationem ad comparandum apud iudicem instructorem, et exceptio directa est contra ipsam curiam: dum autem pendet suspicionis exceptio, frustra ponuntur acta ordinata ad iudicium quod impugnatur. Ceterum officialatus, cuius est tractare res iudiciales, uti refert Emus Archiepiscopus in litteris diei 12 decembr. 1910, constat ex praeside et quatuor iudicibus, inter quos est etiam vicarius generalis, et maioritas votorum habetur, si cum praeside duo iudices concurrunt; quare habetur verum tribunal collegiale.

Nullimode proinde negari potest sacerdotem inquisitum suo fuisse usum iure, opponendo recusationis exceptionem. Neque haec aperte frivola et frustratoria dici potest; siquidem accusationis actus tribuebat accusato delictum iniuriarum adversus Ordinarium, et in primis, adversus Vicarium generalem. Hic vero, cum unus esset ex iudicibus tribunalis constituti in hac causa, non immerito traducebatur uti iudex in causa propria. Agebatur enim contra rev. Schmelcher de iniuriis non tantum contra Emum Ordinarium, sed etiam contra curiam archiepiscopalem; et revera hoc delictum iniuriarum etiam contra curiam archiepiscopalem, retentum est in ipsa sententia Colonien, uti probatum. Porro, officialatus est pars huius curiae, et ideo etiam ipse incompetens denunciabatur, et uti suspectus recusabatur ex eodem principio, quod, nempe, nemo in propria causa iudex esse potest: quae principii applicatio frivola dici nequit; eo vel magis quod plures ac gravissimi Auctores docent, recusato uti suspecto episcopo, etiam eius vicarium generalem eodem titulo et eo ipso recusari posse: quia, nimirum, cum vicarius in omnibus ab episcopo pendeat, unumque cum eo efficiat tribunal, suspicio in episcopum iure redundat in ipsum vicarium generalem (Leuren., *Vicar. episcop.*, q. 70; Bouix, *De iudic.* p. II, sect. I, subsect. II, c. 8, q. 5). Porro, de officialatu idem dicendum est quod de vicario generali, quia, nimirum, et ipse in omnibus pendet ab episcopo et unum cum eo tribunal efficit, ita ut ab officialatu fas non sit ad episcopum appellare. Et haec asse-

runtur, non ex aliquo praeiudicio adversus ipsam personam officialis Colonien., qui certe animum habebat alienum a quovis studio partium et probe sciebat ius suum unicuique tribuere absque acceptatione personarum: sed ordo iudicialis ita est iure constitutus ut certa iura competant reo, aut accusato, aut inquisito, et competunt ei in legitimam defensionem, eo consilio ut, si damnetur, conqueri non possit sibi concessam non fuisse debitam facultatem defensionis. Unde caute advigilandum est iudici procedenti adversus reum, etsi pene convictum de gravioribus criminibus, ne ulla reo adimatur legitima defensio: secus accusatus fit legitimus iudicis accusator, impedit iudicii prosecutionem iustitiaeque celerem administrationem, cum scandalo et boni publici detrimento.

Quae animadversio praeoccupat quae obiicit vigilantissimus Promotor iustitiae, timens ne abrumpatur nervus ecclesiasticae disciplinae, si recognoscatur, sacerdotem accusatum legitime iure suo usum esse, -excipiendo adversus curiam, recusando iudices, non comparendo. Nam, reservato iudicio de ratione agendi huius Sacerdotis erga suum Ordinarium cum tractabimus *de merito* causae, nunc perpendentes simplicem ordinem iudiciale, concludere necesse erat ex praemissis, iudicem non caute egisse praetermittendo cognitionem recusationis obiectae ab accusato; quam exceptionem facile poterat dissolvere, vel constitutis arbitris, vel substitutis aliis iudicibus, qui in civitate Colonien, certe non deerant prudentissime et omni exceptione maiores. Forsan Sacerdos, actus suo difficili et inquieto ingenio, non acquievisset legitimis curiae decretis; sed salvus fuisset legitimus procedendi modus, et accusatus suis ipsis manibus se perdidisset. Porro, curiae Colonien, remedia legitima non defuissent continendi in officio dominum Schmelcher, nempe monitiones et praeceptum, praetermissa formali inquisitione et accusatione.

Quamobrem, in eandem conclusionem descendimus in quam devenit appellata sententia rotalis et hanc confirmamus; sed alia via et faciliori gressu huc venimus; quia non est necessarium ad mitiorem sensum et applicationem detorquere institutum contumaciae in processu canonico, ut a contumaciae effectibus praeservaretur accusatus in casu. Sane, quia « iudici legitime non praecipienti, seu non *competenti*, non paretur im-  
« pune », opposita autem exceptio recusationis fori declinatoria iudicis intercipiebat iurisdictionem et competentiam, exinde tribui nequit sacerdoti accusato intentio et imputatio contumaciae.

Ceterum, eatenus DD, probare intendunt appellatam sententiam decernentem de contumacia, quatenus in casu non habetur *vera* contumacia et *verus* contumax. Nam, iuxta communem Doctorum sententiam,

asseruit Rota, decis. 293, n. 4, p. IV, *Bec*: « Ubi non est dolus, contumacia considerari non potest ». Porro iure canonico, contumacia est quoque delictum, et hoc sine dolo ne intelligi quidem potest; adeo ut si quis erret in iure, legem violans, at non habeat propositum delinquendi seu contemnendi iudicis mandata, deficiente dolo, deest delicti ratio: quod maxime attendi debet quoad effectum appellationis. Iamvero, sacerdos Schmelcher, cum iudices, antequam in ius vocaretur (quamvis non iuridicis verbis, aequipollenti tamen modo) non semel recusant, ipsorum suspendit iurisdictionem; quocirca, hanc spernens, non *vere*, sed *fide*, contumax habendus est. Si vero quaestio fuisset de simplici incompetencia de qua ipse iudex cognoscere deberet, tunc nullimode excusari posset accusatus: siquidem huiusmodi exceptio nullimode iudicis iurisdictionem suspendit, qui proinde citans legitime praecipit, et si quis non obediat, fit *vere* contumax.

Neque his omnibus opponatur rev. Schmelcher declaratum fuisse contumacem sententia interlocutoria Coloniensi diei 29 octobris 1906. Nam ab hac sententia appellavit ad curiam Monasterien. tempore utili, uti fert ipsa sententia Monasterien.: porro haec appellatio erat valida, quia contumax quidem prohibetur appellare; sed non ab ipsa sententia declaratoria contumaciae quae nondum transierit in rem iudicatam: tum enim nondum est incursa poena contumaciae. Et licet prohibitum sit appellare a sententia interlocutoria; non tamen prohibitum est appellare a sententia interlocutoria declarante contumaciam, quia haec infert gravamen irreparabile, scilicet privationem appellationis, uti habet Reiffenstuel, *De sentent, et re iudic*, n. 18. Unde praefata sententia interlocutoria diei 29 octobris 1906, non transierat in rem iudicatam quando curia Coloniensis protulit sententiam definitivam. Ab hac ergo potuit iure appellare rev. Schmelcher: ideoque iudex Monasterien. iuste censuit, Schmelcher appellasse contra ipsam sententiam, etsi illam impetiisset nullitatis tantum querela.

Denique praetermitti non posse, rati sunt Domini, iurisprudentiam nostri S. O. in hoc propositum. Porro Card. De Luca (*De iud.*, disc. X, n. 14) docet: « In Curia (romana) vero, quoties agitur *in civilibus*, auditur « contumax in statu et terminis, reffectis expensis factis per alteram « partem, quod etiam de iure communi statutum est ». Heic agitur de contumaci qui petit audiri in eadem instantia in qua ab initio fuit contumax; et regula haec recepta est inter nostras Regulas § 29, n. 3: et haec sane pertinent ad ius commune. Absoluta vero instantia, quoad ius appellandi contumacis ad aliam instantiam, habet idem De Luca, 1. c, n. 15. « Regulariter contumax non dimittitur ad appellandum de iuris

« rigore ; sed de aequitate canonica quae in Curia est recepta, appellat « ubi sit contumax *verus*, infra decem dies, a die latae sententiae, et « ubi *fictus*, a die scientiae numerandos ». Ridulphinus (*Prax. iudic.*, pars. I, c. 13) idem docens, ait (n. 124): « Verus contumax *regulariter* « non appellat .. hoc tamen multipliciter limitatur... et signanter ut « non habeat locum in Rota nec in Curia Romana, nec etiam in Statu « ecclesiastico, in quo, omni prorsus difficultate remota, verus contumax « in non veniendo appellare potest, dummodo appellet infra decem dies ». Et hanc praxim recolat ipse Promotor iustitiae qui citat auctoritatem Schmalzgrueber, *De dol. et contum.*, n. 56, ubi fit mentio de stylo Rotae Romanae, nempe: « Contrarium tamen observatur de stylo Rotae in « qua ad appellandum permittitur etiam verus contumax ». Et Scaccia (*De appell.*, 1. III, c. 2, quaest. 17), docet: « Sublimita IV ut non procedat « de observantia Rotae, quia secundum eam potest appellare etiam verus « contumax, dummodo appellet infra decem dies a die latae sententiae... « et haec restrictio, seu observantia Rotae, est fundata in aequitate « canonica, secundum quam etiam verus contumax potest appellare... « et ita servatur tam in Curia Romana quam in toto Statu ecclesiastico, « omni prorsus difficultate remota ».

Hanc esse in Rota vetustissimam praxim probatur ex decis. 16 (alias 364) in *Novis, de dol. et contum.*, quae se refert ad annum 1376-1381 in collectione domini Horborch: stylus autem mansit immutatus, ut probatur ex decis. 728, part. II, *Recent.*, et ex novissima 396 quam citat Schmalzgrueber.

Quomodo autem haec praxis, aequitati canonicae innixa, invaluerit in Curia Romana, patet ex auctoritate Card. De Luca, 1. c. n. 13, qui docet: « Inter contumaciae autem effectus, ille recensetur quos ei audientia « denegatur ... *non tamen* arctatur iudex *ad hanc denegationem*, quoniam « id in eius arbitrio est repositum, atque ex causa potest ei audientiam « concedere ». Et in n. 19 prosequitur: « Cum autem contumacia in « iudicis contemptu consistat, hic non debet reputari contumax qui ex « aliquo iusto - non affectato - impedimento comparere non potest; « minusque ille qui citanti, tamquam incompetenti, parere non tenetur ». Quae ratio perpendendi contumaciam facilem aperuit viam stylo Curiae Romanae. Habita est enim poena denegatae appellationis in contumaces uti poena *ferendae sententiae*; vel, saltem, si velit haberi uti poena latae sententiae, cui executioni praemittenda erat *declaratio*. Quamobrem, utraque in hypothesi, iudicis est decernere an in casu locus sit poenae applicationi et hoc sensu docet De Luca: « Non tamen arctatur iudex « ad hanc denegationem ». Quia, si cognoscat contumacem aliqua ratione

excusari posse in eoque defecisse animum rebellem in ecclesiasticam auctoritatem, quam contemnere non intendit sed magis sibi consulere, contumacem ab appellatione repellere non cogitur. Ita argumentatur citata decisio 16 in *Novis*: « Et sic pro hac parte fuit declaratum et « determinatum taliter citatum posse appellare, nisi expresse posset « constare de ipsius scientia et contemptu, qui solus facit quod non « auditur contumax ». Non aliter argumentantur aliae decisiones; ita 15, *de procurator.*, et 22, *de appellat.*, in *Novis*, et 45, *de appellat.*, in *Antiquis*. Quocirca noster stylus nobis permetteret iudicare sacerdotem Schmelcher in *merito*, et si declararemus eundem contumacem fuisse.

Qui stylus Romanae Curiae certe viam stravit regulis quae moderantur hodiernos Codices hac de re, quos recolit appellata rotalis sententia. Verum, non ex hisce hodiernorum Codicum praescriptionibus desumi potest spiritus et intentio legum Canoniarum, cum ex adverso, Canones Ecclesiae maxime iuverint iurisprudentiam civilem.

Ad *meritum* autem descendentes DD. nullimode probari posse censuerunt agendi rationem sacerdotis Schmelcher, eandemque poenis compescendam esse. Etenim nostra conclusio hoc tantum asserit, accusatum non fuisse contumacem ad processum iudicalem quod attinet\*; sed non exinde eum excusare intendit a culpa quam forsitan admittere potuit in ipso exercitio sui iuris. Nam qui appellat a sententia episcopi, si legitimo modo et tempore appellat, suspendere valet, si casus ferat, episcopi sententiam, quousque absoluta sit instantia appellationis. Si vero in libello appellationis iniurias inferat episcopo, cui debitam non habeat reverentiam, de hisce iniuriis iure merito et accusari et puniri debet; quia nemini licet in exercendo suo iure, aliquid asserere vel facere quod alteri inferat iniuriam: et planum est. Hic est casus noster; siquidem litterae datae Emo Archiepiscopo, tum die 19 novembris 1905, tum die 26 ianuarii 1906, sunt plenae iniuriarum. In litteris enim diei 19 novembris asseritur: « Vostra Emza mi ha minacciato senza ragione « e senza diritto la sospensione *ipso facto incurrenda*. Ella ha creduto « di dovermi deporre dal mio ufficio a mezzo inverno, e ancora contro « il diritto e senza la minima ragione ». Quae loquendi ratio, dum detrahit venerationi et subiectioni debitae sacris praesulibus, pandit animum scribentis infecti vitio superbiae, unde ipse in aliis, etsi in eminenti loco constitutis, facile videt culpas et delicta; se autem fere immunem a delicti labe profitetur. Scribit in litteris diei 19: « Io, grazie a « Dio, non ho a farmi alcun rimprovero per tutto l'accaduto in questi « ultimi tre anni, e la mia coscienza è pura, poiché ho compiuto sempre

«il mio dovere nel modo il più fedele, ed ho anche osservata nella giusta «misura la debita obbedienza». Et in litteris diei 26 concludit: « In « quanto a costume e al dovere di stato, sono perfettamente in regola ». Has litteras in iudicio adhibet actor in suam defensionem et excusationem; unde iniuriae hodie publicae habendae sunt. Neque defuit dolus, seu animus iniuriandi, qui, ceu docet Schmalzgr., *De iniuu et damn. dat.*, n. 2 sq., colligitur ex verbis aut factis unde constituitur iniuria; ista enim si suapte natura iniuriosa sint, animus iniurandi praesumitur.

Inde consecutum est in accusato delictum inobedientiae. Primo enim contra obedientiam superioribus debitam manifeste deliquit in sessione diei 10 decembris 1903, coram vicario generali Colonien., cum omnibus quaestionibus ab isto propositis pertinaciter respondere recusavit, ceu refert testis oculatus sacerdos Kuhling: secundo, item deliquit cum, ter citatus a Iudice instructore ad comparendum, pertinaciter recusavit. Uti supra diximus, si actor excusatur a delicto iuridico proprie dictae contumaciae, equidem non excusatur a delicto inobedientiae; comparere enim debuisset, saltem coram Emo Archiepiscopo, et tunc libere exceptiones suas proponere debuisset, simul hoc modo consulens et iurium suorum tuitioni et officiis obedientiae. Unde pariter non mirum est utramque curiam, Colonien, et Monasterien., hoc inobedientiae delictum in Schmelcher arguisse et poenis animadvertisse.

Item, arguendus est hic sacerdos de modo quo publici iuris fecit praetensum rescriptum suae absolutionis. Uti notavit sententia Colonien., aliquid indulgendum est huic sacerdoti, quia pro authentica ei remissa est ab avvocato quem hunc temporis sibi Romae constituerat, sententia absolutionis, quae revera alimode se habebat; unde ei parcendum esset, si laetum nuncium tantum participasset amicis et cognatis: sed nuncium in scriptis datum est cuidam Köllen eo consilio ut litterae circumferrentur in parochia Tenhoven, et iis terminis conceptae fuerunt ut ipse victor et curia Colonien, vieta diceretur. Hoc probatur sufficienter ex attestazione dominorum Latz .et Van der See: neque desunt adminicula quae plenissime corroborant eiusmodi attestaciones, unde evadunt plene fidedignae.

*Primum* adminiculum habetur in intentione manifestata a sacerdote Schmelcher obtinendi publicam refectionem honoris et indemnitate quem tantopere ipse laudat et tuetur supra citatis litteris, enixius sibi vindicans dictam refectionem et indemnitate.

*Secundo*, testis Lieser qui producitur a procuratore Schmelcher uti testis omnino eidem favorabilis, haec habet: « Per quanto è a mia conoscenza, la lettera è stata effettivamente molto divulgata in Tenhoven ».

*Tertio*, litterae circulares datae a sorore Sacerdotis, satis significant utriusque propositum, nempe rem divulgandi in oppido quo magis fieri posset: « Le sarà noto che mio fratello in Roma ha avuto perfettamente « ragione ». Praesumendum est autem omnimode Sacerdotis sororem has litteras non evulgasse nisi consentiente et ad minus adprobante fratre, cui certe non defuisset auctoritas has litteras impediendi. At vero nullo pacto fas erat huic sacerdoti per huiusmodi evulgationem sibi comparare vindictam iurium quae sibi fuisse laesa aestimabat: legitima vindicta comparanda erat a legitima auctoritate, dum e contra hanc contemnere et vituperare publice ausus est, et tantummodo post hanc vituperationem recursum habuit ad Emum Archiepiscopum pro repetenda rescripti executione.

Quod tenor litterarum domino Köllen datarum fuerit qualis exhibetur a duobus testibus, patet:

1. ex hisce attestationibus omnimode fidedignis;
2. ex ipso proposito has litteras scribentis;
3. ex litteris Agnetis Schmelcher, quae graves continent iniurias in parochum Stoffels. Haec ratio agendi, uti reprehensione digna est, ita et poena; nam si haec impune facere liceret sacerdotibus, ecclesiastica disciplina careret defensione. Inde sequitur legitime a curia dictum sacerdotem fuisse accusatum de iniuriis inlatis in ipsam personam Emi Archiepiscopi et in eius curiam.

Item constat in actis de iniuriis irrogatis in sacerdotem Stoffels. Nam per litteras dierum 6 et 26 ianuarii 1906, revera gravis iniuria illata est huic sacerdoti, qui praeterea nonnisi per iniuriam et arrogantiam a domino Schmelcher accusatur apud Archiepiscopum et petitur: « Il « signor parroco Stoffels... sia costretto dai Superiori ecclesiastici a « chiedermi in iscritto scusa e discolpa del suo procedere a mio riguardo ». Nihilominus adnotatum voluerunt Domini, culpam sacerdotis Schmelcher attenuari ex eo quod vox popularis in paroecia Tenhoven ferebat, parochum Stoffels conatum fuisse, etiam ratione minus honesta, subripere et legere epistolam sacerdotis Schmelcher ad Ioannem Köllen, cum ecce, die 26 decembris 1906 ipsamet ancilla sacerdotis Schmelcher a persona quae fidedigna videbatur de parochus Stoffels hoc idem audivit; quod statim retulit domino suo. Hinc, paucis post diebus, die scilicet 6 ianuarii, praedictam epistolam satis amaram et acerbam Schmelcher scripsit domino Stoffels. Recte igitur dici potest, sacerdotem Schmelcher ita scripsisse ad se defendendum, sed non videtur hic ab omni culpa purgari posse, quia per epistolam datam Ioanni Köllen, et non sine culpa eiusdem

sacerdotis evulgatam, parochus Stoffels provocatus fuit, ita ut et ipse suae defensioni consulere.

De turbata pace in Tenhoven non constat ex actis, quatenus turbae et graves publicae murmurationes in paroecia excitatae fuerint; sed ex attestationibus Van der See, Bölling, Latz, quae forsitan non carent exaggeratione neque immunes sunt a studio partium, id saltem probatur quod asserit Lieser: « Credo bene che su la gente ordinaria di quel « Comune, la lettera abbia fatto *impressione* », id est, *scandalum* provocaverit, et de hoc respondere debet idem sacerdos Schmelcher.

De suspecta instigatione ut Köllen se redderet contumacem, nulla certa probatio habetur, et hinc de hoc accusationis capite Schmelcher respondere non debet.

Ex his igitur omnibus concludendum rati sunt Domini sententiam Monasterien. esse confirmandam quatenus continet condemnationem. Ex rationibus enim explicatis in sententia rotali appellata, patet valore non destitui suo sententiam Monasterien., quamvis haec nonnisi per errorem dixerit Schmelcher fuisse contumacem: hic enim error non vitiat ipsam sententiam, cum plus sit in veritate quam in opinione.

Quibus omnibus mature perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de turno pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, dicimus, declaramus et definitive sententiamus propositis dubiis respondentem, nempe:

Ad I. Affirmative, seu: sententiam rotalem esse confirmandam;

Ad II. Constare de legitima condemnatione sacerdotis Schmelcher factam per sententiam Monasterien.; poenas autem esse ita moderandas:

1. Sacerdos Schmelcher in scriptis veniam petat ab Emo Archiepiscopo de sua irreverentia et arrogancia in ipsum Archiepiscopum et eius curiam admissa, necnon de scandalo dato in clero et populo: Emus Archiepiscopus pro suo prudenti arbitrio decernat in Domino an has litteras reddere publici iuris in officiali ephemeride dioecisana expediat.

2. Idem sacerdos per decem dies in pia domo, ab Emo Archiepiscopo determinanda, vacet spiritualibus exercitiis, et interim a celebratione Missae absteat.

3. Quod si iis quae in nn. 1 et 2 statuta sunt non obtemperet intra triginta dies ab intimatione ei legitime facta a curia huius sententiae, suspensus maneat ipso facto ab Ordine, usque dum praescriptis obtemperet.

Eundem vero sacerdotem Schmelcher in expensas iudiciales condemnamus.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris TT. ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram sententiam et adversus reluctantes procedant ad normam SS. CC. et praesertim sess. XXV, c. 3., Conc. Trid., iis adhibitis executivis et coercitivis mediis quae pro rerum adiunctis magis opportuna et efficacia esse iudicaverint.